№1-214/2019г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 августа 2019 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы в составе председательствующего судьи Хаматшиной Г.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского района г.Уфы Абашкиной М.М., ФИО1, ФИО3, ФИО4 

подсудимого ФИО6

защитников адвокатов Калининского районного филиала БРКА г.Уфы ФИО5, представившего удостоверение №, ордер №

при секретаре судебного заседания Галиахмедовой Н.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу 

<

адрес>, образование среднее, холостого, студента 2 курса заочного отделения Уфимского колледжа статистики, информатики вычислительной техники, работающего упаковщиком в ООО «Полипак-Уфа», военнообязанного, ранее не судимого, 

- по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Потапов Антон совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также незаконно приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере,

по предварительному сговору группой лиц,

В период времени до 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО6, действуя с неустановленным лицом группой лиц по предварительному сговору, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконно приобрел с целью последующего сбыта у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, вещество общей массой не менее 12,199 гр., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в дальнейшем незаконно хранил в руках и в карманах носимой им одежды для последующей расфасовки с целью последующего незаконного сбыта.

В тот же период времени Потапов Антон согласно своей роли, часть ранее расфасованного вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического 

средства 

<

данные изъяты>, массой5,724гр. (2,450гр+1,649гр+1,625гр=5,724гр.), 

находящийся в 13 полимерных пакетиках с клипсой продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта в квартире своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, а другую часть заранее расфасованного вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 6,475гр. (0,158гр.+0,554гр.+0,613гр.+0,275гр.+0,050гр.+4,825гр.=6,475гр.), находящийся в полимерных пакетиках с клипсой незаконно хранил при себе, передвигаясь по территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), до момента его задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 20 мин. возле подъезда № 

<

адрес> в рамках ОРМ «Наблюдение» ФИО6 задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО6 обнаружены и изъяты из правого переднего кармана куртки пакетик из полимерного материала с клипсой, с веществом массой 0,158гр., содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, из левого переднего кармана спортивной олимпийки 3 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых перемотан отрезком липкой ленты, в свертке из фольги, который перемотан отрезком липкой ленты, в пакетике из полимерного материала с клипсой, который находится в крышке из полимерного материала, перемотанной отрезком липкой ленты с веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 6,317гр. (0,554+0,613+0,275+0,050+4,825=6,317гр.), которое ФИО6 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 13 час. 58 мин. по 14 час. 20 мин. в ходе осмотра места происшествия в квартире временного проживания ФИО6, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли в кухне на столе 5 пакетиков из полимерного материала с клипсой с веществом массой 2,450гр. (0,177+0,286+0,199+0,194+1,594=2,450г), содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 4 пакетика из полимерного материала с клипсой, каждый из которых перемотан отрезком липкой ленты, с веществом массой 1,649 гр. (0,371+0,531+0,410+0,337=1,649 гр.), содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в зальной комнате за диваном было обнаружено и изъято 4 пакетика из полимерного материала с клипсой, каждый из которых перемотан отрезком липкой ленты, с веществом массой 1,625гр. (0,318+0,457+0,319+0,531=1,625гр.), содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>), который являемся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое ФИО6 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил в квартире своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Потапов Антон свой умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 12,199 гр. (5,724гр.+6,475гр.=12,199гр.), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

<

данные изъяты> является производным 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (Список №) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 1 до 200 граммов является крупным размером.

Подсудимый ФИО6 вину по предъявленному обвинению признал полностью и суду показал, что встретил друга ФИО24, который распространял наркотики. В 

<

адрес> были расфасованы наркотики 5 гр. на 20 закладок. ФИО24 списывался с продавцом. ФИО24 фасовал наркотики на глаз, весов не было, а он (ФИО6) раскладывал по закладкам. За закладкой они с ФИО24 ездили в Локотки, там было около 15 гр. В ДД.ММ.ГГГГ спрыгнул с окна, был задержан сотрудниками полиции. При досмотре обнаружили наркотические средства. Потом зашли в 

<

адрес>, где также нашли наркотики.

Из показаний подозреваемого ФИО6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в связи с противоречиями по ходатайству государственного обвинителя следует, что в ДД.ММ.ГГГГ встретил знакомого ФИО24, который рассказал, что собирается работать на интернет- магазин, зарегистрированный под ником «ФИО29» в социальной сети «Телеграмм», который занимается продажей наркотических средств путем тайников- закладок в 

<

адрес>. Примерно через неделю ФИО24 при встрече рассказал, что устроился на работу в интернет- магазин «ФИО29», предложил начать работать с ним вместе. Через некоторое время ФИО24 предложил вместе с ним съездить за закладкой, которая находится в 

<

адрес>, съездили за закладкой весом 10 грамм. После этого он периодически ездил с ФИО24 забирать закладки в разных частях города. Наркотики ФИО24 заказывал сам, сообщение с местами закладок приходили на разные телефоны, которые ФИО24 спрашивал у знакомых. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время пошел к ФИО24 по адресу: 

<

адрес>. ФИО24 сказал, что данную квартиру он снял со своим знакомым ФИО38. На столе находилась коробка с расфасованными полимерными пакетиками с наркотиками. ФИО24 сказал, что они расфасовали с ФИО38 наркотик, чтобы потом их разложить по закладкам. Они (он, ФИО24,ФИО38) втроем употребили наркотические средства. В ночь с 26 на ДД.ММ.ГГГГг. ФИО24 пришло смс- сообщение с местом закладки от «ФИО29» в деревне «Локотки», весом в 20 грамм. Они вдвоем с ФИО24 поехали за закладкой, забрали закладку. «ФИО29» написал, что наркотики необходимо расфасовать на 40 пакетиков, массой 0,5 гр. каждый и распространить их путем тайников- закладок на территории 

<

адрес>. Вернувшись, он, ФИО24 и ФИО38 стали расфасовывать наркотики. Весов не было, делали пакетики с наркотиком «на глаз». После того как расфасовали, он и ФИО24 взяли примерно 15 пакетиков и пошли их распространять. После каждой сделанной закладки ФИО24 фотографировал ее, редактировал, указывал место и отправлял. После того, как все разложили, вернулись домой к ФИО38, расфасовали оставшийся наркотик, стали употреблять. ДД.ММ.ГГГГг. просидел весь день дома, ФИО24 и ФИО38 куда-то периодически ходили, раскидывали закладки. К утру он с ФИО38 остались дома, продолжили употреблять наркотики, между ними произошел конфликт. Он закрыл ФИО38 в ванной комнате, сам спрыгнул с окна на улицу. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции и задержали его по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Его доставили в УПП №, в присутствии двух понятых мужского пола провели его досмотр, взяли смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Перед началом личного досмотра он пояснил, что при себе имеет наркотические средства «скорость». В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято в правом переднем кармане куртки 2 пустых полимерных пакетика с клипсой, один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. В левом переднем кармане спортивной олимпийки было обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток с порошкообразным веществом, крышка желтого цвета внутри которой находился 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Он пояснил, что данные полимерные пакетики предназначены для распространения путем «закладок» в различных частях 

<

адрес>. Далее он дал добровольное согласие на осмотр 

<

адрес>, куда была приглашена хозяйка квартиры и двое понятых. В квартире было обнаружены и изъяты на кухонном столе множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, вилка, курительная трубка, 5 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом, один рулон фольгированной бумаги, 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, 1 полимерный пакетик с клипсой. В зале за диваном было обнаружено и изъято 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, 2 полимерных пакетика с клипсой, обмотанные липкой лентой желтого цвета. По поводу обнаруженных наркотических средств в квартире может пояснить, что они предназначались для распространения путем тайников- закладок на территории 

<

адрес>. Фасовали их он, ФИО24 и ФИО38. За то, что он будет фасовать и распространять наркотики, ФИО24 обещал платить 300 руб. за одну закладку (т.1 л.д.75-80).

Подсудимый ФИО6 оглашённые показания подтвердил частично, пояснив, что не расфасовывал наркотики, расфасовывали наркотики ФИО38 и ФИО24, а он раскидывал их по закладкам. 

Оценив показания ФИО6, данные им в ходе предварительного следствия и в судебном следствии, суд за основу берет показания ФИО6, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.1 л.д.75-81), поскольку они объективно подтверждаются совокупностью иных доказательств. Показания ФИО6 были даны по желанию, в присутствии защитника, какие он посчитал нужными. В дальнейшем частично отказавшись от них, в суде изменил тактику своей защиты.

Виновность подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по предварительному сговору группой лиц, а также в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере без цели сбыта полностью нашла свое подтверждение совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия. 

Согласно акту досмотра от ДД.ММ.ГГГГг. у ФИО6 обнаружены и изъяты 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом, обмотанные липкой лентой зеленого цвета, 1 фольгированный отрезок с порошкообразным веществом, обмотанные липкой лентой красного цвета, 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой черного цвета, 1 крышка внутри которой находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой черного цвета, 2 пустых полимерных пакетика, 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, рулон черной липкой ленты. ФИО6 пояснил, что данные наркотические средства для реализации путем закладок в различных местах на территории 

<

адрес>(т.1 л.д.21-23).

Актом сбора образцов у ФИО6 изъяты смывы с рук, срез правого переднего кармана куртки (т.1 л.д. 20,24). 

Из заключений судебно-химических экспертиз (№5007, 5008) установлено, что 

- представленное на экспертизу вещество, находящееся в 5 полимерных пакетиках с клипсой, изъятое в ходе досмотра ФИО6, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 6,217 гр. (0,534+0,593+0,255+0,030+ 4,805) (т. 1 л.д. 118-119).

- представленное на экспертизу вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, изъятое в ходе досмотра ФИО6, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,138 гр. (т.1 л.д. 126-127).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты 3 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанные липкой лентой зеленого цвета, 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанные липкой лентой желтого цвета, 5 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанные липкой лентой черного цвета, 1 металлическая вилка с частицами порошкообразного вещества, 1 рулон фольгированной бумаги, 1 курительная трубка со следами нагара, пустые пакетики с клипсой (т.1 л.д. 34-37).

Из заключений судебно-химических экспертиз (№5011,5010, 5009,5017) установлено, что

- представленное на экспертизу вещество, находящееся в 5 полимерных пакетиках с клипсой, изъятое в ходе осмотра квартиры, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,350гр. (0,157+0,266+0,179+0,174+1,574) (т. 1 л.д. 102-103).

- представленное на экспертизу вещество, находящееся в 4 полимерных пакетиках с клипсой, изъятое в ходе осмотра квартиры, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,545 гр. (0,298+0,437+0,299+0,511), (т. 1 л.д. 110-111).

- представленное на экспертизу вещество, находящееся в 4 полимерных пакетиках с клипсой, изъятое в ходе осмотра квартиры, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,569 гр. (0,351+0,511+0,390+0,317), (т. 1 л.д. 134-135).

- на поверхности представленных двух фрагментов ткани и металлической вилки обнаружены следы 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. На поверхности ватных тампонов, пакетиков из полимерного материала с клипсой, полимерной трубки, рулона фольги и липкой ленты в пределах чувствительности использованного метода следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (т.1 л.д. 92-95). 

Протоколом осмотра предметов (документов) изъятые наркотические средства, тампоны со смывами, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 150-154,155-160).

Виновность подсудимого в совершении преступления также подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1, оперуполномоченный УНК МВД по РБ, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГг. ФИО6 был задержан возле первого подъезда 

<

адрес>. Произвели его досмотр, изъяли свертки с порошкообразным веществом, а также пустые пакетики. ФИО6 пояснил, что имеются наркотические средства на съёмной квартире по адресу 

<

адрес> Квартиру осмотрели в присутствии хозяйки квартиры. В квартире были разбросаны расфасованные пакетики с порошкообразным веществом на кухонном столе, на диване, за диваном. В ходе осмотра изъяли пакетики с веществом, вилку, ложку, фольгу, изоленты. ФИО6 объяснял, что они делают закладки. На закладки ФИО6 оперативные сотрудники не выезжали. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оперуполномоченного УНК МВД по РБ, данных им в ходе предварительного следствия, оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что ДД.ММ.ГГГГг. в ходе проведения ОРМ получена информация о том, что неустановленный мужчина по имени ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств неустановленного вида на территории 

<

адрес> бесконтактными способом, путем осуществления «тайников-закладок». ДД.ММ.ГГГГ им, Свидетель №6 и Свидетель №1 было проведено ОРМ «Наблюдение». Около 11 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ оперативная группа в составе его, Свидетель №6, Свидетель №1 выехала к дому № по 

<

адрес>, вели наблюдение. В 12 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГг. было обращено внимание на неустановленное лицо по имени ФИО2, который периодически выглядывал из окна 

<

адрес> вышеуказанного дома и вел себя неадекватно, в 12 час. 18 мин. неустановленный ФИО2 выпрыгнул из окна квартиры и был задержан, находясь возле первого подъезда вышеуказанного дома, доставлен в УПП № ФИО6 заявил, что при себе имеет наркотическое средство «скорость». В ходе проведения личного досмотра ФИО6 обнаружены и изъяты: в правом переднем кармане куртки 2 пустых полимерных пакетика с клипсой, 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, ключи в количестве двух штук. В левом переднем кармане спортивной олимпийки обнаружено и изъято: 1 фольгированный сверток с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой красного цвета, крышка желтого цвета внутри которой находился 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом обмотанный липкой лентой черного цвета, 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом обмотанный липкой лентой зеленого цвета, 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом обмотанный липкой лентой черного цвета. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО6 пояснил, что данные наркотики предназначены для реализации путем «закладок» в разных частях 

<

адрес>, был составлен акт досмотра. Потапов Антон дал свое добровольное согласие на осмотр его временного места проживания- 

<

адрес>, была приглашена собственник квартиры, которая не возражала против осмотра ее квартиры. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: на кухонном столе множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, вилка со следами порошкообразного вещества, курительная трубка со следами нагара, 5 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри в каждом, 1 рулон фольгированной бумаги, 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанные липкой лентой желтого цвета, 1 полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой черного цвета. В зале за диваном было обнаружено и изъято 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанные липкой лентой зеленого цвета, 2 полимерных пакетика с клипсой, обмотанные липкой лентой желтого цвета (т.2.л.д.16-20).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оперуполномоченного УНК МВД по РБ, данных им в ходе предварительного следствия, оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что они по своему содержанию соответствуют показаниям свидетеля Свидетель №5 (т.2 л.д.49-53).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного следствия, оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что ДД.ММ.ГГГГг. он участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО6 полиции произвел смывы на 2 ватных тампона с использованием стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев обеих рук ФИО6 ФИО6 пояснил, что при себе имеется наркотическое средство «Скорость». В ходе личного досмотра ФИО6 было обнаружено и изъято: в правом переднем кармане куртки 2 пустых полимерных пакетика с клипсой, 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. В левом переднем кармане спортивной олимпийки было обнаружено и изъято: 1 фольгированный сверток с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой красного цвета, крышка желтого цвета внутри которой находился 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом обмотанный липкой лентой черного цвета, 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом обмотанный липкой лентой зеленого цвета, 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом обмотанный липкой лентой черного цвета. ФИО6 пояснил, что данные полимерные пакетики предназначены для распространения путем «закладок» в различных частях 

<

адрес>. По поводу ключей он пояснил, что это ключи от 

<

адрес>. Далее сотрудник полиции с помощью ножниц произвел срез правого переднего кармана черной куртки, срез левого переднего кармана спортивной олимпийки Потапов Антон Сотрудником полиции были составлены соответствующие документы с которыми ознакомились и расписались в них понятые и ФИО6 Потапов Антон дал свое добровольное согласие на осмотр квартиры его проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес> куда была приглашена хозяйка квартиры, а так же второй понятой. В ходе проведения осмотра 

<

адрес> было обнаружено и изъято на кухонном столе множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, вилка со следами порошкообразного вещества, курительная трубка со следами нагара, 5 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри в каждом, 1 рулон фольгированной бумаги, 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанные липкой лентой желтого цвета, 1 полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой черного цвета. В зале за диваном было обнаружено и изъято 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанные липкой лентой зеленого цвета, 2 полимерных пакетика с клипсой, обмотанные липкой лентой желтого цвета. Какого- либо морального или физического воздействия в отношении ФИО6, ФИО9 никто не оказывал» (т.2л.л.62-65).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия, оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что они по своему содержанию соответствуют показаниям свидетеля Свидетель №8 в части проведенного досмотра ФИО6 (т.2л.д.71-74).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных ею в ходе предварительного следствия, оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что ДД.ММ.ГГГГг. в обеденное время, позвонили сотрудники полиции и попросили приехать на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, так как она является субарендатором данной квартиры, пояснили, что необходимо произвести осмотр данной квартиры, т.к. квартиранты задержаны и подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Она дала свое добровольное согласие на осмотр квартиры, так же были приглашены двое понятых мужского пола и один из ее квартирантов ФИО6 на аренду квартиры был оформлен с ФИО11, сдали квартиру примерно за 2 дня до их задержания посуточно (т.2л.д.75-77).

Из показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе предварительного следствия, оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что они по своему содержанию соответствуют показаниям свидетеля Свидетель №8 в части проведенного осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.78-80).

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 13.2 постановления ПВС РФ N14 от ДД.ММ.ГГГГг. "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с изменениями, внесенными постановлением ПВС РФ N 30 от ДД.ММ.ГГГГг.), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств… незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Суд считает доказанным, что наркотические средства ДД.ММ.ГГГГг. ФИО6 хранил как при себе, так и в 

<

адрес> по 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта по предварительному сговору группой лиц с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, что подтверждается как показаниями ФИО6 в ходе предварительного следствия, так и установленными фактическими обстоятельствами по уголовному делу. Об умысле подсудимого ФИО6 на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере также свидетельствуют размер и фасовка наркотического средства, на сбыт которого покушался подсудимый, хранение в разных местах (как при себе, так и в квартире). При этом, указанный умысел сформировался у ФИО6 вне какой-либо зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, без какого-либо контакта с подсудимым сотрудников правоохранительных органов или действующих по их поручению лиц, что исключает провоцирующий элемент в формировании его умысла. 

В ч.2 ст.35 УК РФ предусмотрено, что преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Преступление Потапов Антон совершено в составе группы лиц с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, по предварительному сговору, ФИО6 выполнял отведенную ему роль в преступлении. По указанию неустановленного следствием лица он совершал действия по расфасовке наркотических средств и размещению их в тайники- «закладки», что в соответствии с требованиями закона квалифицируется как соисполнительство в незаконном сбыте наркотических средств.

Оценив совокупность представленных доказательств, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого виновным в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, по предварительному сговору группой лиц с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в крупном размере 12,199 гр., (5,724гр.+6,475гр.) из которых приготовил к незаконному сбыту и незаконно хранил в квартире с целью сбыта 5,724 гр., а при себе незаконно хранил с целью незаконного сбыта 6,475гр., то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам в связи с задержанием сотрудниками полиции. Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Незаконное хранение наркотических средств в

крупном размере без цели сбыта

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 02 час. 40 мин. ФИО6, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, путем изъятия из закладок, расположенных возле 

<

адрес> и возле 

<

адрес>, незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, бумажный сверток с веществом массой 0,106 гр., содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, а также полимерный пакетик с веществом массой 0,321гр., которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> которое незаконно хранил в правом кармане спортивных штанов, надетых на нем, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГг. около 02 час. 40 мин. ФИО6 был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО6 обнаружены и изъяты: из правого кармана спортивных штанов бумажный сверток с веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,106 г, полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,321г., которые ФИО6 незаконно хранил при себе без цели сбыта в крупном размере. 

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ…» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ 

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) так же отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1 и 229 УК Российской Федерации», вес наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, а соответственно 

<

данные изъяты>) превышающий 0,2 г, является значительным размером, свыше 1г. является крупным размером, а свыше 200 г – особо крупным размером.

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит 

<

данные изъяты>, независимо от его количества, а также его производные, Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ …» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ Следовательно, 

<

данные изъяты> также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ», вес наркотического средства 

<

данные изъяты> превышающий 0,05 г, является значительным размером, свыше 0,25 гр. является крупным размером, а свыше 500 гр. – особо крупным размером.

ФИО13 вину по предъявленному обвинению полностью признал и суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ был в состоянии наркотического опьянения. Его задержали сотрудники полиции, при досмотре обнаружили наркотические средства. 

Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГг. у ФИО6 обнаружены и изъяты из правого кармана спортивных штанов полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, бумажный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 192-197).

Из заключений судебно-химических экспертиз (№10803,№10802) установлено, что

- представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе досмотра ФИО6, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,086 гр.( т. 1 л.д.131-133).

- представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе досмотра ФИО6, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,301гр. ( т. 1 л.д.238-240).

Свидетель Свидетель №3 подтвердил наличие своей подписи в акте досмотре ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГг. и суду показал, что участвовал понятым при досмотре ФИО6, который не отрицал принадлежность изъятых веществ: порошка белого цвета и измельченную растительную массу, которые он хранил для личного употребления.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия, оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что ДД.ММ.ГГГГг. он участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО6 В ходе досмотра сотрудниками полиции из правого кармана спортивных штанов ФИО6 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, из правого кармана спортивных штанов ФИО6 изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. По поводу обнаруженных при досмотре предметов и веществ ФИО6 пояснил, что приобрел наркотические вещества для личного потребления (т.1л.д.225-227).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, командира отделения взвода № батальона № «Северный» в составе полка ППСП УМВД России по 

<

адрес>, данных им в ходе предварительного следствия, оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 час. 40 мин., во время несения суточного службы на СПП-2 с сержантом полиции ФИО15, при патрулировании 

<

адрес> был замечен и задержан ФИО6, который вел себя неадекватно, имелись видимые признаки опьянения. Парень в присутствии понятых представился как ФИО6, пояснил, что вся одетая на нем одежда, а равно находящиеся при нем предметы и ценности принадлежат ему. В ходе проведения личного досмотра у него было обнаружено и изъято из правого кармана спортивных штанов полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, так же бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. По поводу обнаруженного ФИО6 пояснил, что данные наркотические вещества приобрел для личного потребления (т.2 л.д.59-61).

Протоколом осмотра предметов (документов) изъятые наркотические средства признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 21-23, 24-26).

Действия Потапов Антон суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ поскольку он незаконно приобрел и хранил наркотические средства в крупном размере без цели сбыта.

Заключением судебно-психиатрической экспертизы установлено, что ФИО6 каким -либо психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности с синдромом зависимости, вызванным сочетанным употреблением психоактивных веществ. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он не обнаруживал какого либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может сознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО6 рекомендуется лечение, медицинская и социальная реабилитация по поводу наркомании (т.2 л.д. 10-14). В связи с чем, ФИО6 как вменяемое лицо, подлежит привлечению к уголовной ответственности как вменяемое лицо. Время нахождения в условиях стационара БРПБ № Министерства здравоохранения Республики Башкортостан с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. подлежит зачету в счет отбытого наказания. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины, ранее не судим, впервые совершил преступление, молодой возраст, т.к. на момент совершения первого преступления ФИО6 исполнилось 19 лет, имеющиеся хронические заболевания, объяснение как фактическую явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что является основание для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ. По месту жительства характеризуется положительно. Отягчающих наказание обстоятельств по делу нет. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для применения ст.73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, но считает необходимым назначить наказание с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При этом суд учитывает, что в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать ? максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ за оконченное преступление предусматривает максимальное наказание до 20 лет лишения свободы, а с учетом ч.3 ст. 66 УК РФ наказание может быть назначено ФИО6 не более 15 лет лишения свободы. 

Суд установил активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, явку с повинной, а отягчающих наказание обстоятельств не установил. В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок или размер наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строго вида наказания, т.е. не может превышать 2/3 от 15 лет лишения свободы - 10 лет, что меньше предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ минимального размера - 15 лет лишения свобод, а по ч.2 ст. 228 УК РФ не более 6 лет 8 месяцев лишения свободы.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО6 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. Время содержания под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы,

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний к отбытию окончательно назначить 7 (семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 подписку о невыезде изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, этапировать в ФКУ СИЗО № УФСИН России по РБ, где содержать до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО6 в условиях стационара в БРПБ № Министерства здравоохранения Республики Башкортостан с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., а также время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № Управления УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № - наркотические средства, ватные тампоны, пакетики, трубки, рулон липкой ленты, рулон фольги уничтожить, о чем суду представить соответствующий акт. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № Управления УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № - наркотические средства уничтожить, о чем суду представить соответствующий акт.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, но со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному его право лично участвовать в суде апелляционной инстанции, пригласить для участия в суде апелляционной инстанции адвоката(защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч.4 ст.16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течении 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья: Г.А.Хаматшина